ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛИМАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

от 04.09.2024      № 384

Об  утверждении  Положения  об
оценке  коррупционных  рисков  в
подведомственных муниципальных
организациях Лиманского района

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции», Законом Астраханской области от 28.05.2008 №
23/2008-ОЗ  «О  противодействии  коррупции  в  Астраханской  области»,
Рекомендациями  по  порядку  проведения  оценки  коррупционных  рисков  в
организации,  утвержденными  министерством  труда  и  социальной  защиты
Российской  Федерации,  Методическими  рекомендациями  по  проведению
оценки  коррупционных  рисков,  возникающих  при  реализации  функций,
администрация  муниципального  образования  «Лиманский  муниципальный
район Астраханской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оценке коррупционных рисков в

подведомственных муниципальных организациях Лиманского района.
2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации

муниципального  образования  «Лиманский  муниципальный  район
Астраханской  области»  от 29.12.2023  №  713  «Об  утверждении  Методики
проведения  оценки  коррупционных  рисков  в  подведомственных
муниципальных организациях Лиманского района».

3.  Отделу  по  информационно-техническому  обеспечению
администрации  муниципального  образования  «Лиманский  муниципальный
район  Астраханской  области»  (А.В.  Трубицин)  разместить  настоящее
постановление  на  официальном  сайте  администрации  муниципального
образования  «Лиманский  муниципальный  район  Астраханской  области»  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  http://liman.astrobl.ru
в  разделе  «Главная»  -  «Противодействие  коррупции»  -  «Нормативные
правовые  и  иные  акты  в  сфере  противодействия  коррупции»  -
«Муниципальные нормативные правовые акты».

http://liman.astrobl.ru/

4.  Организационно-контрольному  отделу  администрации
муниципального  образования  «Лиманский  муниципальный  район
Астраханской  области»  (О.Н.  Борисова)  обнародовать  настоящее
постановление.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования К.С. Черников

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Лиманский муниципальный район
 Астраханской области»
от 04.09.2024 № 384

Положение
об оценке коррупционных рисков в подведомственных муниципальных организациях

Лиманского района

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  об  оценке  коррупционных  рисков  в
подведомственных  муниципальных  организациях  Лиманского  района   (далее  –
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-
ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Астраханской области от 28.05.2008
№23/2008-ОЗ  «О  противодействии  коррупции  в  Астраханской  области»,
Рекомендациями  по  порядку  проведения  оценки  коррупционных  рисков  в
организации, утвержденными министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации,  в  целях  формирования  единого  подхода  к  проведению  оценки
коррупционных  рисков  в  подведомственных  муниципальных  организациях
Лиманского района.

1.2. Настоящее Положение применяется для проведения оценки коррупционных
рисков  в  муниципальных  учреждениях  и  предприятиях,  подведомственных
муниципальному  образованию  «Лиманский  муниципальный  район  Астраханской
области» (далее – организация).

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
анализ коррупционного риска – процесс понимания природы коррупционного

риска  и  возможностей  для  его  реализации  посредством  1)  выявления  наиболее
вероятных способов  совершения коррупционного  правонарушения при реализации
рабочего  процесса  («коррупционных  схем»)  и  2)  определения  должностей  или
полномочий, критически важных для реализации каждой «коррупционной схемы»;

коррупционное  правонарушение  –  злоупотребление  полномочиями,
злоупотребление  должностными  полномочиями,  дача  взятки,  посредничество  во
взяточничестве,  получение  взятки,  мелкое  взяточничество,  коммерческий  подкуп,
посредничество в коммерческом подкупе, мелкий коммерческий подкуп либо иное
незаконное  использование  физическим  лицом  своего  должностного  положения
(полномочий)  вопреки  законным  интересам  общества,  государства,  организации  в
целях  получения  выгоды  (преимуществ)  для  себя  или  для  третьих  лиц  либо
незаконное  предоставление  такой  выгоды указанному  лицу  другими  физическими
лицами,  a  также  совершение  указанных  деяний  от  имени  или  в  интересах
юридического лица;

коррупционный  риск  –  возможность  совершения  работником  организации,  а
также  иными  лицами  от  имени  или  в  интересах  организации  коррупционного
правонарушения;

коррупционная  схема  –  выстроенный  по  определенному  сценарию  механизм
использования работником полномочий в личных целях или в интересах третьих лиц
(наиболее вероятный способ совершения коррупционного правонарушения);

критическая  точка  –  подпроцесс,  особенности  реализации  которого  создают
объективные возможности для совершения работниками организации коррупционных
правонарушений;

направление деятельности – совокупность рабочих процессов, направленных на
реализацию единой уставной цели организации;

оценка  коррупционных  рисков  –  деятельность,  позволяющая  определить  те
процессы и операции в деятельности учреждения, при реализации которых наиболее
высока  вероятность  совершения  работниками  организации  коррупционных
правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения
выгоды организацией;

рабочий  процесс  –  регулярно  повторяющаяся  последовательность
взаимосвязанных  действий  структурных  подразделений  и  отдельных  работников
организации, направленных на реализацию уставных целей (функций) организации;

ранжирование  коррупционных  рисков  –  процесс  определения  уровня
значимости каждого коррупционного риска с учетом: a) возможного ущерба в случае
реализации  коррупционного  риска;  б)  вероятности  реализации  коррупционного
риска, а также их последующее ранжирование по степени значимости;

понятие  «коррупция»  используется  в  значении,  установленном  Федеральным
законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Проведение оценки коррупционных рисков в организации

2.1. Решение о проведении оценки коррупционных рисков в подведомственной
организации  принимается  главой  муниципального  образования  «Лиманский
муниципальный  район  Астраханской  области»  и  оформляется  распорядительным
актом  администрации муниципального образования «Лиманский муниципальный
район Астраханской области» (далее –  администрация),  в  котором закрепляется
обязанность  всех  структурных  подразделений  администрации  содействовать  ее
осуществлению, в том числе своевременно представлять необходимые документы.

2.2.  К  распорядительному  акту  о  проведении  оценки  коррупционных  рисков
прилагается  календарный  план  проведения  оценки,  содержащий:  этапы  оценки
коррупционных  рисков  и  сроки  их  реализации;  промежуточные  и  итоговые
документы,  которые  должны  быть  подготовлены;  сроки  согласования
подготовленных документов.

2.3.  Проведение оценки коррупционных рисков в организации осуществляется
ежегодно рабочей группой,  состав  которой утверждается  распорядительным актом
администрации.

Руководство рабочей группой возлагается на заместителя главы администрации,
курирующего  деятельность  организации,  в  которой  проводится  оценка
коррупционных рисков. В состав рабочей группы входят: сотрудники администрации,
ответственные  за  противодействие  коррупции;  сотрудники  организации,
ответственные  за  предупреждение  коррупции;  представители  иных  подразделений
организации,  ответственные за  направления  деятельности,  указанные  в  пункте  2.6
настоящего Положения.

2.4.  Структурным  подразделениям,  ответственным  за  формирование  рабочей
группы,  оформление  согласования  и  утверждение  результатов  оценки
коррупционных  рисков  является  отдел  нормотворчества  правового  управления
администрации.

2.5.  В  целях  подготовки  к  проведению  оценки  коррупционных  рисков
формируется следующий перечень локальных нормативных актов и иных документов
организации:

а)  документы,  содержащие  информацию  о  направлениях  деятельности
(функциях) и структуре организации, полномочиях ее структурных подразделений и
должностных обязанностях работников, например:

- устав организации;
- организационно-штатная структура и штатное расписание организации;
- положения  о  структурных  подразделениях  и  коллегиальных  органах

управления организации;
- должностные инструкции работников организации;
- регламенты взаимодействия структурных подразделений организации;
- результаты  внутреннего  или  внешнего  анализа  структуры,  функционала,

рабочих процессов;
б)  документы,  закрепляющие  систему  мер  предупреждения  коррупции  в

организации, a также порядок проведения в ней любых контрольных мероприятий
(внутреннего  аудита,  ревизий,  проверок  и  т.д.),  и  документы,  содержащие
информацию о результатах проведения этих мероприятий.

2.6. Оценка коррупционных рисков в организации проводится в соответствии с
методикой  оценки  коррупционных  рисков,  утвержденной  приказом  руководителя
такой организации.

2.7.  К  числу  направлений  деятельности,  потенциально  связанных  с  наиболее
высокими коррупционными рисками, относятся следующие:

- закупка товаров и услуг для нужд организации;
- передача имущества в безвозмездное пользование или постоянное (бессрочное)

пользование;
- оказание услуг;
- распределение  фонда  оплаты  труда  (принятие  решений  о  премировании

работников).
2.8.  Процедура  оценки  коррупционных  рисков  состоит  из  нескольких

последовательных этапов:
а)  подготовительный  этап:  принятие  решения  о  проведении  оценки

коррупционных  рисков;  определение  плана  проведения  оценки;  формирование
рабочей группы; определение полномочий и обязанностей работников организации в
связи  с  проведением  оценки;  составление  перечня  и  подготовка  необходимых
документов;

б)  этап  описания  рабочего  процесса:  представление  всех  направлений
деятельности  организации  в  форме  рабочих  процессов,  т.е.  описания  регулярно
повторяющейся  последовательности  взаимосвязанных  действий  структурных
подразделений и отдельных работников организации, а также процедуры и реальные
действия  и  взаимодействия  структурных  подразделений,  коллегиальных  органов,
работников  организации,  совершаемые  в  целях  реализации  конкретного  рабочего
процесса;

в)  этап  идентификации  коррупционных  рисков:  выделение  в  каждом
анализируемом рабочем процессе критических точек и общее описание возможностей
для реализации коррупционных рисков в каждой критической точке;

г) этап анализа коррупционных рисков:
- подготовка  детального  формализованного  описания  возможных  способов

совершения коррупционного правонарушения в критической точке («коррупционных
схем»);

- формирование перечня должностей работников организации,  которые могут
быть вовлечены в совершение коррупционного правонарушения в критической точке;

д) этап ранжирования коррупционных рисков: оценка вероятности реализации и
возможного  ущерба  от  реализации  каждого  коррупционного  риска,  ранжирование
коррупционных  рисков  по  степени  значимости  в  соответствии  с  заранее
установленными  критериями  и  определение  приоритетов  при  принятии  мер  по
минимизации коррупционных рисков;

е)  этап  разработки  мер  по  минимизации  коррупционных  рисков:  подготовка
предложений  по  минимизации  всех  или  наиболее  существенных
идентифицированных коррупционных рисков;

ж)  этап  оформления,  согласования  и  утверждения  результатов  оценки
коррупционных  рисков:  формирование  и  представление  на  утверждение  главе
муниципального  образования  «Лиманский  муниципальный  район  Астраханской
области» реестра (карты) коррупционных рисков организации и перечня должностей,
связанных с коррупционными рисками.

2.9.  Срок  проведения  оценки  коррупционных  рисков  в  отношении  одной
организации составляет 14 календарных дней.

3. Оформление, согласование и утверждение результатов оценки коррупционных
рисков

3.1.  По  результатам  оценки  коррупционных  рисков  для  каждого
рассмотренного направления деятельности организации составляется общий перечень
выявленных коррупционных рисков. Соответствующая информация представляется в
форме  Реестра  (карты)  коррупционных  рисков,  согласно  приложению  №1  к
настоящему Положению.

3.2.  На  основании  результатов  оценки  коррупционных  рисков  формируется
проект Плана мероприятий по минимизации коррупционных рисков в организации, в
соответствии с приложением №2 к настоящему Положению. План мероприятий по
минимизации  коррупционных  рисков  в  организации  включается  в  План
противодействия коррупции организации.

3.3.  Результатом  проведения  оценки  коррупционных  рисков  в  организации
является  отчет  о  проведении оценки,  содержащий информацию,  предусмотренную
пунктами 3.1 и 3.2 настоящего Положения.

Отчет  о  проведении  оценки  согласовывается  и  утверждается  комиссией  по
противодействию  коррупции  при  главе  муниципального  образования  «Лиманский
муниципальный район Астраханской области».

Верно:

Приложение № 1
к Положению об оценке
коррупционных рисков в
подведомственных
муниципальных организациях
Лиманского района

Реестр (карта) коррупционных рисков организации по состоянию на
«___»__________20___г.

Направление
деятельности

(рабочий
процесс)

Критическа
я точка

Краткое
описание

возможной
коррупционной

схемы

Должность
работника,

деятельность
которого
связана с

коррупционны
ми рисками

Меры по минимизации
рисков в критической

точке
Реализуемые Предлагае

мые

Верно:

Приложение № 2
к Положению об оценке
коррупционных рисков в
подведомственных
муниципальных организациях
Лиманского района

План
 мероприятий по минимизации коррупционных рисков в организации на _______ год

Мероприятие по
минимизации

коррупционного
риска

Направление
деятельности

(рабочий
процесс)

Критическа
я точка

Срок
(периодичност
ь реализации)

Ответственный
за реализацию

Планируе
мый

результат

Верно: